
U N I J A Z Z Í

ZPRAVODAJ

 unijazz

512025

Milí přátelé,

každý rok si zkraje jara dávám úkol, že jak vystoupá teplota přes den nad 10 stupňů, opráším ve sklepě kolo, udělám něco pro svoji fyziku a budu na něm co nejčastěji jezdit do práce. Zatím se mi ta pravidelnost moc nedaří, ale když jsem před pár dny za slunného odpoledne míjela zaplněné zahrádky, uvědomila jsem si, jak je příjemná jejich poklidná nálada. Takže vás tím chci nalákat k nám do Čítárny, kde jsme posílili kapacitu venkovního dvorečku zakoupením dalších čtyř stolků a na zahrádku v Kaštanu, kterou plánujeme otevřít podle počasí během května. Ale už teď tam můžete posedět a vychutnat si na sluníčku svůj oblíbený nápoj, jen si pro něj prozatím seběhnete pár schodů do suterénní kavárny Únik.

Užívejte si příjemných jarních dní a už i venkovních kulturních akcí.

Dana

Shromáždění členů a přátel Unijazzu

24. 5. 2025 od 14 hodin v klubu Kaštan

(Bělohorská 150, Praha 6)

Zprávy z Čítárny

Doufáme, že jste prožili nádherné Velikonoce, oslavili čarodějnice a nyní se těšíte na první májové volné dny. I v Čítárně jsme přivítali jaro a s teplými dny je stále příjemnější posedět na zahrádce s limonádou či míchanými nápoji. Zanedlouho bude náš dvoreček opět připraven na léto s typickými čitárenskými stínidly.

Duben v Čítárně byl opravdu pestrý. Začátkem měsíce jsme měli tu radost, že u nás vystoupili Markéta Foukalová a Martin Brunner a navíc během koncertu natočili klip. Moc se těšíme, až bude hotový! Pokřtili jsme nové číslo undergroundového občasníku Hlavec, zavzpomínali s Radiem 1 nablízko a Janou a Ondřejem Ježkovými, zajamovali s britským písničkářem Robem Clampem a českým sourozeneckým duem 20 Minutes a zatsrali se Spermbankers.



PÍSNĚNÍ – VEČER PÍSNIČKÁŘŮ

Kluk z holdingu + Tom Braun + Oksyi + Lumik

15. 5. ve 20.00 v Čítárně Unijazz

V dubnu jsme se také rozloučili s vynikající dramaturgyní Annou Marií Schorm, která v Čítárně udělala spoustu práce a má na svědomí mnohá inspirativní hudební setkání. Jedním z posledních bylo právě setkání Roba Clampa a 20 Minutes. Zatímco jedna etapa končí a nová začíná – s radostí vítáme novou dramaturgyni Janu Pokšťeflovou a jsme zvědaví, co nového přinese.

S přípravou na léto přichází také tradiční čítárenské letní open-cally. Ještě před prázdninami u nás chystáme červnový literární open-mic Otevřené šuplíky a na léto již tradiční hudební open-call pro hudebníky všech žánrů na pravidelné letní hudební večery Akustické léto v Čítárně Unijazz. Třetí z čítárenských open-callů je výtvarný, máte-li tedy výtvarné nadání, hlaste se na společnou letní čítárenskou výstavu Unibrejk na marketa@unijazz.cz. A jste-li hudebníci či literáti, pište na dramaturgie.citarna@unijazz.cz. Pro více informací o open-callech sledujte prosím naše sociální sítě a náš web.



Markéta Foukalová, Martin Brunner a Vít Křišťan vystoupili v Čítárně 4. dubna / foto Karel Šuster

V květnu dovolte, abych vás pozvala na vystoupení legendárního bluesového hudebníka Jiřího Šlupky Svěráka spolu s básníkem Robinem Králem, výbornou acid rockovou kapelu Oswald Schneider nebo multižánrovou umělkyni a hudebnici Lucii Páchovou s jejím projektem Talaqpo. V neposlední řadě pak na sousedský festival Žižkovské mezidvorky, který se koná v sobotu 17. 5. a vystoupí na něm Bára Čiháková a Blue Chesterfield. To je jen malý výčet z našich květnových akcí, proto se nezapomeňte podívat do programu, abyste nic neprošvihli.

Těšíme se na vás v Čítárně!

Kristýna

Už máte Boskovice v kalendáři?

Vypadá to, že do léta je ještě času dost, ale přípravy festivalu jsou samozřejmě v plném proudu. Předprodej už se přehoupl do poslední vlny, na webu a na sociálních sítích postupně doplňujeme informace o účinkujících, a doufám, že už jste někde potkali letáky nebo plakáty. To je ovšem samozřejmě jen ta viditelná špička ledovce, většina příprav a aktivit členů týmu je festivalovému návštěvníkovi skrytá.



xxxIII. festival *pro židovskou čtvrť*

BOSKOVICE

10.-13. ČERVENCE 2025

Hudba / Divadla / Filmy / Výstavy

The Stylists, O. (UK), Načeva, Fvlcrvm (SK), Branko's Bridge, Hihahahaholky, Kvietah, Květy, Diamond Dog (FR), a další...

boskovice-festival.cz

Letos jsme opět přesunuli další kus dramaturgie a organizace festivalu do Boskovic a kurátorkou interiérových výstav se stala Gabriela Sauer Kolčavová, mj. jedna ze zásadních osobností naší fotografické scény, a významnou posilou týmu je také předsedkyně našeho pobočného spolku v Boskovicích Alžběta Flíčková. Ve spolupráci s Ohlasy dění na Boskovicku jsme pak vyhlásili veřejnou fotovýzvu zaměřenou v této

fázi hlavně na místní. „Každý z nás má v Boskovicích místo, které má rád, na které je pyšný, místo, které je mu blízké. Stejně tak každý z nás zná prostor, který ho v Boskovicích štve, nelíbí se mu, nerad tam chodí. Zároveň máme všichni mobilní telefon, někteří i digitální fotoaparát,“ říká autorka myšlenky Helena Musilová a vyzývá občany, aby se nad svým městem zamysleli. Každý může poslat fotografie místa, které má rád, které ho trápí, případně místa, na které je hrdý, ideálně se stručným komentářem, do 31. května na adresu ohlasy@ohlasy.info.

Snímky se pak stanou součástí letní výstavy ve městě a přemýšlíme také nad tím, jak do projektu zapojit i návštěvníky festivalu. Řada z nich se do Boskovic pravidelně vrací a pohled zvenčí může nabídnout zase jinou perspektivu.

Takže sledujte web, facebook nebo Instagram, ať se všechno dozvíte včas.

-bj-

Zprávy z Kaštanu

Dne 12. dubna 2025 rozproudily Klub Kaštan dvě výjimečné kapely – slovenská L'ahká Múza a pražské Princezny. L'ahká Múza oslavila 40 let na scéně temně experimentálním zvukem, zatímco Princezny zaujaly směsí „sassy industrial blues“ se surrealistickou projekcí. Večer přinesl jedinečný zážitek a oslavu alternativní hudby. Za fotky děkujeme Karlu Šusterovi.“

Simona



L'ahká Múza / foto Karel Šuster



Princezny / foto Karel Šuster

Bar U Emy (Lipová 14, Lhotka-Svinaře) uvádí
Jiřího Plocka: Cestou k naději
aneb Zápisky potulného mandolinisty

14. 5. 2025

19 hodin

UKUCHARŮ

2025

www.ukucharu.cz

- | | | |
|-------|-------|--|
| 17.5. | 18.00 | JAKUB JEDLINSKÝ & PAVEL FISCHER & NORBI KOVÁCS |
| 24.5. | 18.00 | MIREK KEMEL TRIO |
| 7.6. | 18.00 | VAŠEK KOUBEK TRIO -
VÁCLAV KOUBEK & JIŘÍ MILOTA & JARDA JEŘÁBEK |
| 21.6. | 18.00 | VLADIMÍR JAVORSKÝ & ONDŘEJ KABRNA |
| 12.7. | 19.00 | VLADIMÍR MERTA & ONDŘEJ FENCL |
| 2.8. | 18.00 | CAROLE ALSTON & JAN KOŘÍNEK |
| 16.8. | 18.00 | RAGAN'S DUO - PAVEL MARCEL & DOR NAGAR |
| 23.8. | 18.00 | BLUES SESSION |
| 30.8. | 18.00 | ST. JOHNNY & HONZA HOLEČEK |
| 13.9. | 17.00 | VESLA & CHANSONET |



Členové Unijazzu mají na všechny koncerty 10% slevu.



**ČÍTÁRNA
UNIJAZZ**

PROGRAM

otevřeno

po-so 14.00–23.00

rezervace na: honza@unijazz.cz

Husitská 22, 130 00 Praha 3

www.citarna.unijazz.cz

www.facebook.com/citarnaunijazz

Čítárnu finančně podporují: hl. m. Praha, MK ČR a MČ Praha 3.

KVĚTEN

5. 5. pondělí 19:00 VERNISÁŽ / vstup volný

Fotografie, které hrají

Hudební publicista a šéfredaktor kulturního magazínu UNI Ondřej Bezr vydal v roce 2018 knihu *Fotografie, které hrají*, do níž vybral snímky dvaceti hudebních fotografů, které považuje za špičky oboru u nás. Jejich díla podle něj dokáží skutečně evokovat hudbu, zprostředkovat její atmosféru, jejího ducha a poselství, odtud tedy název knihy i výstavy, která výběrem zastoupených snímků od všech dvaceti fotografů vznikla. Vznik výstavy iniciovalo v roce 2024 České centrum v Paříži, vloni na podzim se představila v rámci mezinárodního festivalu Blues Alive v Šumperku a nyní bude po celý květen k vidění u nás.

6. 5. úterý 19:00 POSLECHOVKA / vstup volný

Jazzmánie Vladimíra Kouřila #261 – tradiční čítárenský poslechový pořad

Dobrodružství poslechu. Květnová Jazzmánie je cele věnovaná pianistovi Keithu Jarrettovi k jeho osmdesátinám: narodil se 8. 5. 1945. Zazní výběr třinácti skladeb z let 1968 až 2016 s různorodým obsazením kapel a také jeho sólové improvizace.

7. 5. středa 20:00 KONCERT / vstup 240 Kč v předprodeji
290 Kč na místě v hotovosti

Jono Heyes & Beehive

Jono Heyes pochází z hornatého vnitrozemí Nového Zélandu, ale v současnosti žije v maringotce v jižních Čechách. V roce 2019 byl nominován na Novozélandskou hudební cenu pro nejlepšího folkového umělce.

Na projektu Beehive spolupracuje Jono Heyes se sedmi muzikanty z České republiky, Francie a Švédska. Inovativní album originálních písní bere posluchače na celosvětové turné a zkoumá existenciální témata. Albem se prolínají jedinečné a krásné tónové barvy z podobácku vyrobených akustických nástrojů Jono Heyese a hudba čerpá z různých vlivů ze Sahary, Mongolska, Afriky, Kubu, východní Evropy a mimo ni.

12. 5. pondělí 20:00 LITERATURA/KONCERT / vstup 200 Kč v předprodeji
240 Kč na místě v hotovosti

Poetická smršť: Robin Král & Jiří Šlupka Svěrák

Básník Robin Král a legenda českého blues Jiří Šlupka Svěrák připravili večer plný poezie a písní z vlastní autorské i překladatelské dílny. Uslyšíte texty Leonarda Cohena, Nicka Cavea, Roberta Frosta nebo Williama Shakespeara, ale také vlastní poetistické a nonsensové miniatury obou autorů.

13. 5. úterý 20:00 KONCERT / vstup 200 Kč v předprodeji
250 Kč na místě v hotovosti

Oswald Schneider

Počátky historie skupiny Oswald Schneider sahají do roku 1983, kdy ji založili Luděk Majer a Jan Kopecký. V kapele hrálo v průběhu její existence asi třicet muzikantů. Oswald Schneider vydal čtyři oficiální alba a jedno SP. V roce 1995 eponymní album (*Melantrich*), 1998 *To tam* (Indies), 2002 *Dudytozj Werk* (Indies), 2017 *Wald Schneid* (Polí 5) a 2021 *OswaldSchneiderSingl* (Indies). Poslední deska v sobě pojí žánry od jazzu, taneční bossa novy i kytarovky, od něžných písní až někam k Rage Against the Machine, od trip hopu přes art rock až k modernímu jazzu.

14. 5. středa 18:00 ŠACHY / vstup volný

Unijazz open

Pravidelný šachový turnaj pro hráče a hráčky všech úrovní

15. 5. čtvrtek 20:00 KONCERT / vstup 220 Kč v předprodeji
280 Kč na místě v hotovosti

Písňění – večer písničkářů

Vystoupí: Kluk z Holdingu, Tom Braun, OKSYI a Lumík.

16. 5. pátek pro veřejnost **ZAVŘENO** – soukromá akce

17. 5. sobota FESTIVAL / vstup volný

Žižkovské mezidvorky

Oblíbený sousedský festival spojený s venkovním občerstvením, bazarů a workshopy pro děti pořádanými Krenovkou. Vystoupí Bára Čiháková a Blue Chesterfield.

20. 5. úterý 19:00 LITERATURA / vstup volný

Cena Jiřího Orteny

Cena Jiřího Orteny je české literární ocenění udílené autorovi prozaického či poetického díla napsaného v českém jazyce, kterou společně udělují Svaz českých knihkupců a nakladatelů a Magistrát hlavního města Prahy. Oceněnému autorovi nesmí být v době dokončení díla více než třicet let. Letošní nominace budou známy po 15. 4.

21. 5. středa 20:00 KONCERT / vstup 180 Kč v předprodeji
220 Kč na místě v hotovosti

Talaqpo

Kvintet Talaqpo si za dvanáct let své existence vybudoval specifický zvuk, který se z akustické jazz-world music postupně přetavil v ex-

perimentální hypnotický math-rock. Skladby jejich právě připravovaného pátého alba vychází ze syrových terénních nahrávek zpěvů z východoafrických vesnic i z pečlivě vystavěných rytmických struktur. Fragменты písní v jazyce ugandského kmene Acholi se prolínají se svébytným hudebním jazykem pětičlenné kapely, jejichž background je rozkročen napříč různými žánry a ansámblly. Pianista Vojtěch Procházka (Vertigo, Monika Načeva, Bansal trio), houslista Milan Jakeš (Maomah, Prague Quite Music Collective, Free Balkan Quintet), basista Luan Goncalves (Jungle Debris, Tongu) a bubeník Jan Chalupa (E Converso, JWQ) tvoří skvěle tepající těleso, jemuž dodává kontury hlas Lucie Páchové.

22. 5. čtvrtek 20:00 KONCERT / vstup 250 Kč v předprodeji
300 Kč na místě v hotovosti

NIKA – křest alba Elsewhere

Písničkářka a skladatelka NIKA zve na slavnostní křest svého druhého studiového alba *Elsewhere*. Deska, jež vychází 18. března 2025, představuje v 11 písních odvážný hudební i osobní posun – kombinuje prvky jazzu, popu, folku i alternativy a přináší hlubokou reflexi témat, jako jsou vnitřní síla, smíření či překonávání osobních hranic.

23. 5. pátek 20:00 KONCERT / vstup 250 Kč v předprodeji
300 Kč na místě v hotovosti

Rekreace: Křest LP Denní snění

Rekreace je kapela inspirovaná R'n'B, funkem, folkem, popem, jazzem a hudbu doplňují české texty. Dva roky hledání směru a zvuku vedly k téměř roční práci na první studiové nahrávce. EP *V uších mír* vyšlo v únoru 2023 a kapela ho produkovala a z velké části nahrála sama. O mix a master se postaral Jan Křišťál. Písně jsou autorskou tvorbou Pavla Podzimka, který stojí za základem hudby a slovy. Spojníkem hudby kapely Rekreace je klidná atmosféra a témata slasti a strasti života mladého člověka s křehkou duší žijícího v reálném světě. Kytaristu a zpěváka Pavla doplňují za bicími Jan Belada, na baskytaru Petr Podzimek a violoncello Adam Bláha.

26. 5. pondělí 20:00 KONCERT / vstupné dobrovolné

Dvojkonzert Ivy Kejzlarové a Jonatána Witze

Slavnostní závěrečný dvojkonzert Ivy Kejzlarové a Jonatána Witze k příležitosti ukončení studia na VOŠ. Uslyšíte převzaté i autorské jazzově laděné písně v podání dvou různých kapel, kapely Ivy Kejzlarové a kapely Jonatána Witze.

27. 5. úterý 20:00 KONCERT / vstup 220 Kč v předprodeji
280 Kč na místě v hotovosti

NEBULA: Alice Bauer & Miroslav Fiedler

Nebula je autorský projekt, jehož inspirace je širokospektrální – od mikrotonální lidové a klasické hudby blízkého východu a střední Asie přes moderní jazz, blues, klasickou evropskou hudbu až po rock etc. Cílem je zůstat věrni představě proměny v čase. Jádrem obsazení tvoří Alice Bauer (zpěv, klávesy, perkuse) a Miroslav Fiedler (kytary, zpěv). Nebula /mlhovina/ je místo vzniku a zániku. Prostor, kde z nekonkrétního vzniká konkrétní, z drobných částic hmota, přeskupením hmoty nové útvary. Tato mlhovina vznikla na podzim roku 2023 a její částice procházejí neustálými proměnami, jejichž společným jmenovatelem je neutuchající chuť nacházet ještě neprozkoumané tvary.

29. 5. čtvrtek 19:00 LITERATURA / vstup volný

Text-appeal vol. 19

Další z pravidelných literárně-hudebních večerů pořádaný studenty, učiteli a absolventy Tvorby textu a scénáře VOŠ J. Ježka. Písníčky, básně, skeče, povídky, krátké dramatické texty...

Vystoupí: Jiří Šlupka Svěrák, Robin Král a proměnlivý ansámbl zahrnující Jana Váňu, Tali, Alžbětu Dudovou, Antonii Hrdinovou, Tomáše Siegera, Báru Fremrovou, Helenu Rosenkranzovou, Lucii Válkovou, Theu Sedmidubskou, Sáru Lagovou, Terezu Krčmářovou, Šimona Krska, Magdalenu Šimšovou a mnoho dalších.

Jazzmánie

Vladimíra Kouřila



Čítárna Unijazz

Husitská 22, Praha 3

3. 6. 2025 19.00

KAŠTAN

scéna unijazzu

Bělohorská 150, 160 00 Praha 6,
tel.: 233 353 020

e-mail: kastan@kastan.cz

Info o programu: www.kastan.cz

Kaštan v roce 2025 podporuje hlavní město Praha a městská část Praha 6.

KVĚTEN

2. 5. pátek 20:00 KONCERT / 200 Kč

Šimon Koleček, Skill Issue – alt-pop, elektro, funk rock

3. 5. sobota 15:00 DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ / 80 Kč

Divadlo Krabice Teplice: Banánový ostrov

– pohádka pro nejmenší

5. 5. pondělí 18:00 VERNISÁŽ VÝSTAVY / vstup volný

Honza Průša: Ještě jsme tady jenom jednou – výtvarné umění

6. 5. úterý 18:30 PŘEDNÁŠKA / 150 Kč

Ing. arch. Zdeněk Lukeš: Typologie Prahy V – Nemocnice, léčebny, sanatoria – architektura

8. 5. čtvrtek 20:00 KONCERT / 250 Kč

Nůž – alternativní rock

10. 5. sobota 15:00 DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ / 80 Kč

Buchty a loutky: Kocour v botách – pohádka pro nejmenší

10. 5. sobota 20:00 KONCERT / 250 Kč

The Quarantines, Bulit – rock, punk

14. 5. středa 20:00 LITERÁRNĚ-HUDEBNÍ VEČER / 220 Kč

Smích a pláč: Ferlinghetti a jazz – poezie a jazz

15. 5. čtvrtek 18:00 KONCERT / 250 Kč

Hm... (nejen dětem) – písničky pro děti

16. 5. pátek 20:00 KONCERT / 280 Kč

Phil Shoenfelt & Southern Cross – rock

17. 5. sobota 15:00 DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ / 80 Kč

Divadlo Krab: Obr Finn – pohádka pro nejmenší

17. 5. sobota 18:00 FESTIVAL / 150 Kč

Letňák v Kaštanu: David Kozák & Dva dny pěšky, Ježíšek, Andie, Fertilizer, FreeQ – písničkářství, rock

20. 5. úterý 20:00 KONCERT / 200 Kč

Jan Burian – folk

21. 5. středa 20:00 KONCERT / 250 Kč

Orpheus and Eurydice, VJ Frances Sander – indie rock, pop rock

22. 5. čtvrtek 20:00 KONCERT / 250 Kč

Iglú – funk fusion

23. 5. pátek 20:00 KONCERT / 200 Kč

Martin Stoklásek, The Fusion! – post punk, indie rock

24. 5. sobota 15:00 DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ / 80 Kč

Divadlo Liberta: Zlatovláska – pohádka pro nejmenší

24. 5. sobota 17:00 FESTIVAL / 250 Kč

24. Dylan Days / Zimmerman Frei – písničkářství, blues, rock

27. 5. úterý 20:00 KONCERT / 250 Kč

Husa, Reinis Jaunais (LV) – indie folk

28. 5. středa 16:00 DĚTSKÉ PŘEDSTAVENÍ / 80 Kč

Svátovo dividlo: O Koblížkovi – pohádka pro nejmenší

29. 5. čtvrtek 19:00 AUDIO-VIZUÁLNÍ VEČER / 250 Kč

Spolek Písnička – taneční party s československou populární hudbou šedesátých let

30. 5. pátek 20:00 KONCERT / 250 Kč

Franz Skafka, Future3 (DE) – nu-jazz

31. 5. sobota 20:00 KONCERT / 200 Kč

Rafe Footage, Drunken Strings – písničkářství, blues, country

Výstava:

2.–31. 5. 2025

Honza Průša: Ještě jsme tady jenom jednou

Honza Průša je hudební publicista a fotograf. V posledních asi pěti letech začal v rámci autoarteterapie malovat. Následně přešel na akryl a plátno, aby zachytil obrazy, které vznikají v jeho hlavě při poslechu jeho oblíbených skladeb.

Právě na obrazech inspirovaných těmito písněmi je postavená výstava „Ještě jsme tady jenom jednou“, jejíž jméno je složeninou z textů písní Martina Kyšperského a Ivana Hlase. Mimo ztvárnění jejich písní se tu objeví Honzova představa o skladbách Nicka Cavea, PJ Harvey, Natalie Kocab, Jakuba Königa, Lenky Dusilové, Karla Kryla a dalších.



DARUJME.CZ

www.darujme.cz/unijazz



unijazz

Informační zpravodaj květen 2025. Vydal Unijazz, sdružení pro podporu kulturních aktivit, Husitská 22, 130 00 Praha 3, e-mail: unijazz@unijazz.cz,

www.unijazz.cz. Číslo 5/2025 připravily Dana Makovská, Jana Černá, Simona Švajlenková, Kristýna Kreisingerová a Jana Niedermayerová. Podávání novinových zásilek povoleno Českou poštou s. p., odštěpným závodem Praha, č. j. nov 5376/95 ze dne 1. 8. 1995.